Luis de León's commentary on the same verse of Job is: Son amigos de lugares húmedos los elefantes, según Plinio de ellos escribe³¹.

John of the Cross is again going beyond the literal meaning of the text when he sees in the tightly jointed scales on the back of Leviathan the spiritual connectedness of diabolical malice (C 30:10) and when he says that Behemoth gulping down the water of a river is the devil capturing souls (Ll III:64). This use of the Book of Job is explainable by a reading of the *Moralia* in which Gregory develops an extensive theology of the devil commenting the verses that describe Behemoth and Leviathan.

S III 29:1

II 671-672

Job 40:16: « Debajo de la sombra duerme, en lo secreto de la caña y en los lugares húmedos ».

Job 40:16: « Sub umbra dormit in secreto calami, in locis humentibus.

Lo cual dice por el demonio

Iste igitur Behemoth [diabolus] quia in illis quasi quamdam requiem invenit, quos a veri solis, ardore subtrahendo frigidus facit, sub umbra dormire perhibetur... Hoc autem loco umbra nequitiae torpor accipitur in qua Behemoth dormit quia contra corda charitate calentia sollicitus vigilat, in frigidis autem mentibus securus jacet... Quae [umbra] ubi ab illo inveniatur, ostenditur, cum protinus subinfertur: 'In secreto calami'...

II 673-674

en lo vano de la *caña* (esto es, de
la *obra vana*) engaña

Hoc ergo loco quid aliud appellatione *calami* nisi mentes saecularium temporali gloriae deditae designantur? Qui tanto apud semetipsos *intus inanesunt*, quanto alti et nitidi exterius ostenduntur, quia dum ad exteriorem gloriam per superficiem defluunt, nulla intus firmitate solidantur. More quippe *calami* intus sunt quidem per fatuitatem *vacui*, sed foris per speciem et ostentationem pulchri... Unde recte nunc Behemoth iste in secreto *calami* dormire perhibetur quia quorum studia ad appetitum temporalis nitoris atque altitudinis commovet, eorum corda tacitus tenet; et quasi ipse ibi quietus dormit, ubi eos quos possidet quiescere non permittit. Dum enim excedere caeteros bonorum altitudine ambiunt, dum more *calami* per nitorem exterioris munditiae justorum speciem quasi solidarum arborum corticem vincunt, in hoc quod ipsi interius *vacui* remanent, locum Behemoth isti ubi apud se requiescere debeat praebent... Quia enim fluxa fit terra quae infunditur, loca arentia atque inaquosa sunt corda justorum, quae per disciplinae fortitudinem ab omni carnalis concupiscentiae humore siccantur. Unde hic quoque adhuc ubi Behemoth iste dormiat, demonstratur cum protinus subditur: '*In locis humentibus*'. Loca enim humentia sunt terrenorum hominum mentes, quas *humor carnalis concupiscentiae*, quia replet fluidas facit. In quibus Behemoth iste iniquitatis suae vestigia tanto altius imprimat, quanto in eisdem mentibus pertransitus illius quasi in fluxa

porque en la *humedad del gozo*
...engaña al alma

terra descendit. Loca quippe humentia sunt opera voluptuosa... In his itaque locis humentibus Behemoth dormit, quia in reproborum hominum lubrica operatione requiescit.

LI III:64

Job 40:18: 'Absorberá un río, y no se maravillará; y tiene confianza q̄ue el *Jordan* caerá en su boca' - que se entiendo por *lo más alto de la perfección*.

II 677-678

Job 40:18, 'Absorbebit fluvium et non mirabitur, habet fiduciam quod influat Jordanis in os ejus'.

Qui enim fidem jam veritatis agnoverunt sed vivere fideliter negligunt, recte fluvius dici possunt, quia videlicet deorsum fluunt. *Jordanis* vero Hebraeo vocabulo descensio eorum dicitur. Et sunt nonnulli qui viam veritatis appetentes semetipsos abjiciunt, atque a vitae veteris elatione descendant; cumque aeterna cupiunt, valde se ab hoc mundo alienos reddunt, dum non solum aliena non appetunt, sed etiam sua derelinquunt, et non solum in eo gloriam non quaerunt, sed hanc cum se obtulerit, etiam contemnunt.

II 679

Mas es con tanta facilidad las riquezas que estorba y estraga a estas preciosas almas, que, *con preciarlo él más que derribar muchas de otras, no lo tiene en mucho* por la facilidad con que lo hace y lo poco que le cuesta. Porque a este propósito podemos entender lo que de él dijo Dios a Job (40:18).

Sed antiquus hostis *hoc pro magno non habet* quod sub jure tyrannidis terrena quaerentes tenet... Absorbebit ergo fluvium et non mirabitur, quia *pro magno non aestimat* cum eos devorat qui per ipsa suae vitae studia deorsum currunt; sed illos magnopere rapere nititur, quos despectis terrenis studiis, jungi jam coelestibus contemplatur. Unde absorpto fluvio recte subjungitur: 'Et habet fiduciam quod influat *Jordanis* in os ejus' quia

illos insidiando rapere appetit quos pro amore supernae patriae a praesentis vitae gloria semetipsos dejicere agnoscit... Qui ergo hic Jordanis, ipsi illic [Amos 7:4] pars domus Domini vocantur. Antiquus ergo hostis habet fiduciam quod in os ejus et Jordanis influat, quia nonnunquam calliditatis suae insidiis eos etiam qui jam electi putantur necat. Sed cujus cordis duritiam non ista Domini verba perturbent? cuius

II 680

mentis constantia non ab intimis cogitationum radicibus quaeratur, cum hostis noster tantae esse contra nos fortitudinis demonstratur? Nullum ne erit consolationis adjutorium? Erit certe, nam subditur:

Ibid.

Job 40:19: 'en sus mismos ojos la cazará como con anzuelo, y con alesnas le horadará las narices'

esto es, con las puntas de las noticias con que la está hiriendo la *divertirá el espíritu*; porque el aire que sale por las narices recogido, estando horadadas, se divide por muchas partes.

II 680-681

Job 40:19: 'In oculis ejus quasi hamo capiet eum et in sudibus perforabit nares ejus.'

Quid aliud sudes, id est palos accipimus, qui videlicet exacuuntur ut figantur, nisi *acuta* sanctorum *consilia*? Quae hujus Behemoth nares perforant, dum sagacissimas ejus insidias et vigilando circumspiciunt et superando transfigunt. Per nares vero odor trahitur et deducto flatu hoc agitur ut res etiam quae longe est posita cognoscatur. Naribus ergo Behemoth callidae ejus insidiae designantur, per quas sagacissime nititur et *occulta cordis nostri* bona cognoscere et haec pessima persuasione *dissipare*. In sudibus itaque

Dominus nares ejus perforat
quia callidas ejus insidias acutis
sanctorum sensibus penetrans
enervat.

In his interpretation of the above verse, John of the Cross appears to change in the direction of the devil the metaphor Gregory applies to the soul³².

C 30:10

De el demonio dice Dios en el libro de Job (41:6-7) que 'su cuerpo es como escudos de metal colado, guarnecido con escamas tan apretadas entre sí, que de tal manera se junta una a otra, que no puede entrar el aire por ellas'.

Pues si el demonio tiene tanta fortaleza en sí por estar vestido de malicias asidas y ordenadas unas con otras, las cuales son significadas por las escamas,

Job 41:6-7: 'Corpus illius quasi scuta fusilia, compactum squamis se prementibus. Una uni conjungitur et ne spiraculum quidem incedit per eas'.

II 706

Fertur quia draconis corpus squamis tegitur ne citius jaculatione penetretur. Ita corpus omne diaboli, id est multitudo reproborum, cum de iniquitate sua corripitur quibus valet tergiversationibus se excusare conatur, et quasi quasdam defensionis squamas objicit ne transfigi sagitta veritatis possit.

II 708

Istae squamae peccantium, ne ab ore praedicantium aliquo vitae spiraculo penetrentur, et ob-

³² The Saint apparently liked the imagery of Job 40:19 since he uses it again in the very same paragraph (L1 III:64): « [el demonio] causa gravísimos daños, haciendo al alma perder grandes riquezas, sacándola con un poquito de cebo (como al pez) del golfo de las aguas sencillas del espíritu... » John of the Cross may be giving a personal touch to Gregory's spiritual interpretation of the fishbait and hook on Job 40:19 and 20: « An extrahere poteris Leviathan hamo? ». Cf. II 680: « Quis nesciat quod in hamo esca ostenditur, aculeus occultatur. Esca enim provocat, ut aculeus pungat. Dominus itaque noster ad humani generis redemptionem veniens, velut quemdam de se in necem diaboli hamum fecit. Assumpsit enim corpus, ut in eo Behemoth iste quasi escam suam mortem carnis appeteret... In hamo ergo ejus incarnationis captus est, quia dum in illo appetit escam corporis, transfixus est aculeo divinitatis ». Also II 682: « Leviathan iste hamo captus est, quia in Redemptore nostro dum per satellites suos escam corporis momordit, divinitatis illum aculeus perforavit. Quasi hamus quippe fauces glutientis tenuit, dum in illo et esca carnis patuit, quam devorator appeteret, et divinitas passionis tempore latuit, quae necaret ».

que su cuerpo se dice ser como 'escudos de metal colado', siendo todas las malicias en sí *flaqueza*.

Ll. III:64

Job 41:21: 'Debajo dél estarán los rayos del sol, y derramará el oro debajo de sí como el lodo'³³

duratae sunt et conjunctae. Quos enim similis reatus sociat, concordi pertinacia etiam defensio perversa constipat ut de facinoribus suis alterna se invicem defensione tueantur.

II 705

Quod vero in hoc loco corpus Leviathan istius *scutis fusilibus* comparatur perscrutandum nobis innuitur, quia *durum* quidem, sed tamen cum labitur *fragile* solet esse vas omne quod fusile est... Corpus ergo Leviathan istius, id est omnes iniqui, quia per obstinationem duri sunt, sed per vitam *fragiles*, scutis fusilibus comparantur.

II 731-733

Job 41:21: 'Sub ipso erunt radii solis, et sternet sibi aurum quasi lutum'.

[...] intelligentia quae illis sicut sol desuper fuit ex coelesti munere antiqui hostis pedibus subternatur ex terrena cupiditate...

Solis ergo radii sub ipso sunt... Hi qui intra sanctam Ecclesiam

³³ The 'radii solis' are the 'sapientium intellectus', the 'acumina sapientium'. In the Church, 'nonnulli etiam docti viri' subject themselves to the world 'pro commodo vel gloria vitae temporalis and when they 'immoderato acumine prava in sacro eloquio sentiunt'. Job 41:21 in the Vulgate appears to picture something shiny underneath the crocodile but Jerome's translation is distant from the Hebrew. Knabenbauer, *Commentarius in Librum Job*, pp. 458-459, says the Hebrew describes the sharp scales on the underbelly of the crocodile: «delineat, quomodo in terra, in litore sua relinquat vestigia v. 21 in hebr. 'sub ipso acutae testae' (acumina testae) i.e. habet in ima ventris parte squamas forma et duritie testis similes; id quod illustrari potest ex Aeliano (Hist. Nat. 10, 24)... unde si corpus trahit per lutum, vestigia in luto apparent impressa quasi tribuli; 'sternit tribulum super lutum', intelliguntur ergo scuta eius aspera et squamosa, quibus ventri pars est obsita, quae tribuli ferramentis similia repens vel iacens bellua in coenum molle imprimit». Luis de León, (ed. cit.) says on verse 21: «está dicho a la vizcaina, y con falta de algunas palabras... 'Debajo de sí rayos de sol', esto es, recuéstase, si le place o cuando le place, sobre los rayos de sol, que llama así lo que la otra letra nombre 'puntas de tejas'; que por lo uno y lo otro entendemos las piedras y guijas agudas y ásperas, que suelen estar en lo hondo del agua». Cf. Bible de Jerusalem: «Il a sous lui des tessons aigus, comme une herse il passe sur la vase».